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Abstrakt

Tato práce je zam ena na ov ení odolnosti resistentních odrůd rajčat proti plísni

bramborové. Plíseň bramborová je způsobena patogenem P. infestans a je

nejzávažn jší chorobou venkovních rajčat. N které nové odrůdy rajčat deklarují

odolnost proti P. infestans. Cílem práce bylo ov it stupeň rezistence v podmínkách

České republiky. Byl založen polní pokus, se čtrnácti resistentními a dv ma

kontrolními odrůdami. Na rostlinách byl sledován stupeň poškození listů

P. infestans. Odrůdy Mountain Magic, De Barao, Cherry Bomb, Tomato Des

Comodores, Matts Wild Cherry a Plum Regal prokázali vyšší odolnost oproti

kontrole. Odrůdy Phantasia, Phitovia, Mountain Merit prokázali nižší stupeň

odolnosti. Používání t chto odrůd může podstatn zredukovat používání chemické

ochrany proti plísni bramborové a umožnit malop stitelské p stování rajčat bez

chemické ochrany.

klíčová slova: rajče, plíseň bramborová, rezistence, odolnost, Phytophthora infestans

Abstract

The aim of this thesis was to evaluate resistant varieties of tomato in the term of

susceptibility to late blight. Late blight, caused by P. infestans, is the most

destructive foliar disease of tomato. Some new varieties declare the resistance to late

blight. The aim of the thesis was to evaluate how these varieties perform in Czech

Republic. The experiment was established with 14 resistant and 2 control varieties.

The leaves of the plants were examined routinely for symptoms of late blight and its

severity was recorded. The varieties Mountain Magic, De Barao, Cherry Bomb,

Tomato Des Comodores, Matts Wild Cherry a Plum Regal proved high level of

resistance to late blight. The varieties Phantasia, Phytovia and Mountain Merit

showed lower level of resistance. Growing new varieties, with resistance to late

blight can enable the reduction of fungicidal protection of tomatoes and for organic

and hobby growers to make possible growing of tomatoes without use of pesticides.

key words: Tomato, late blight, resistance, Phytophthora infestans
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1 Úvod

Rajče jedlé pat í mezi nepopulárn jší druhy zeleniny, celosv tov jde o

nejvýznamn jší zeleninu, jeho p stování je populární i mezi drobnými p stiteli.

P. infestans, původce plísn bramborové je chorobou způsobující nejv tší škody na

venkovních kulturách rajčat. Tento patogen může b hem velmi krátkého času

způsobit absolutní zničení porostů rajčat. Proti patogenu je možná chemická ochrana,

kterou je zapot ebí často obnovovat, proto je nákladná a komplikuje sklizeň díky

ochranné lhůt . Spot ebitel preferuje zeleninu p stovanou bez použití chemických

p ípravků. V posledních letech se proto na trhu začínají objevovat odrůdy rajčat,

které deklarují rezistenci proti plísni bramborové. Cílem práce je vybrané odrůdy

zhodnotit pomocí polního pokusu a zjistit zda jsou tyto odrůdy rezistentní vůči plísni

bramborové a míru jejich rezistence.
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2 Literární přehled

2.1 Phytophthora infestans

Phytophthora infestans, je patogen, který se adí do íše Chromista, kmenu

Oomycota, t ídy Oomycetes, ádu Pythiales, čeled Pythiaceae a rodu Phytophthora.

Tento patogen je původcem plísn bramborové, choroby napadající hlavn

brambory, rajčata a rostliny z čeledi lilkovité ĚSolanaceae). Jedná se o jednu z

hospodá sky nejvýznamn jších chorob, jak může napovídat už její latinský název

Phytophthora, který je odvozen z eckých slov φυτό- (phytón), což znamená rostlina

a φθορά (phthorá) což znamená ničit (JUROCH, 2011).

2.1.1 Historie a původ

O původu patogenu se vedou spory a existují 2 teorie, mexická a andská. Andská

byla obecn p ijímána do 50. let 20. století, kdy došlo v Mexiku k objevení obou

pohlavních typů P. infestans tedy A1 i A2. Mexická teorie je založena na

genetických analýzách. Populace patogenu se v Mexiku vyznačuje nejv tší

genetickou variabilitou a také zde byly poprvé zaznamenány oba pohlavní typy.

První zmínky o plísni jsou z roku 1Ř43, kdy se objevila nová choroba napadající

brambory na severovýchod USA. O 2 roky pozd ji byla zaznamenána v

p ímo ských oblastech Kanady a na st edozápad USA. Stejného roku tedy 1Ř45 se

patogen také nejspíš poprvé objevil v Evrop . Pravd podobn tam byl zavlečen se

sadbou brambor dovezenou do Belgie v letech 1843 - 1844. Poprvé zde byla choroba

zaznamenána v červnu 1Ř45 a v červenci byla choroba rozší ena do sousedních

oblastí Francie a Nizozemska (LEBEDA a kol., 2006). Toto byl počátek epidemií,

které se prohnaly Evropou v letech 1845 - 1847 (JUROCH, 2011) a které jsou

p edevším známé díky irskému hladomoru. Tyto epidemie způsobil pravd podobn

genotyp patogenu US-1, p edstavitel pohlavního typu A1, který se rozmnožoval

nepohlavn . Z Evropy byl poté patogen zavlečen do Afriky a Asie a dnes je tento

pohlavní typ patogenu rozší en prakticky ve všech oblastech p stování brambor a

rajčete. Podle nových výzkumů, zkoumající vzorky z Evropy z tohoto období, tyto

epidemie nezpůsobila rasa US-1, ale jiná dosud neznámá a rasa US-1 se rozší ila po

sv t až počátkem 20. století (LAMOUR, 2013). Až do 70. let 20. století byl s

výjimkou st ední Ameriky tento pohlavní typ ĚA1ě jediný, který způsoboval chorobu,
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ale v roce 1976 po dovozu 25 000 tun brambor z Mexika do západní Evropy se začal

ší it druhý pohlavní typ A2, který byl podstatn agresivn jší (JUROCH, 2011). Poté

došlo k pohlavnímu rozmnožování mezi ob ma pohlavními typy, což způsobilo v tší

genetickou variabilitu patogenu a tím zap íčinilo nové problémy jako nap íklad vznik

rezistence patogenu proti n kterým p ípravkům (JUROCH, 2011). Od roku 1976 se

tento druhý pohlavní typ ší il v Evrop a dostal se také do severní Afriky, jižní a

jihovýchodní Asie a Severní Ameriky, ale stále není tak rozší en jako pohlavní typ

A1 (LEBEDA a kol., 2006).

Obr. 1: Počátky šíření P. infestans

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Suggested_paths_of_migration_and_divers

ification_of_P._infestans_lineages_HERB-1_and_US-1.jpg

2.1.2 Význam

Současné ekonomické dopady P. infestans v Evrop na 6 milionech hektarech

p stovaných brambor se odhadují na 1000 milionů eur ročn . Může způsobit ztráty

na výnosu ve výši 40 - 70 %, ztráty jsou v tší ve východní Evrop , kde se mén

používají fungicidy (LAMOUR, 2013). Patogen je zároveň pohromou pro venkovní

porosty rajčat zvlášt v jižních regionech Evropy. Jedná se o nejvýznamn jší

chorobu rajčat. Od roku 1976 se Evropou ší í nový pohlavní druh A2, kvůli čemuž

dochází k pohlavnímu rozmnožování mezi druhy A1 a A2, což způsobuje ší ení

genetické variability patogenu (LAMOUR 2013).
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2.1.3 Taxonomie

P. infestans dostal své jméno od Antona de Baryho v roce 1Ř61, který první prokázal

odpov dnost tohoto organismu za vznik plísn bramboru. Údajný původce této

choroby byl popsán už v roce 1Ř42 Von Martiusem a byl pojmenován Gabgrena

Tuberum Solani, na základ jeho kreseb se ale došlo k záv ru, že byl popsán jiný

organismus. V roce 1Ř45 byl patogen popsán Dr. Montagema a nazván Botrytis

infestans. Poté byl p ejmenován práv De Barym na P. infestans a práv podle n j

byl pojmenován celý rod do kterého se P. infestans adí a jehož se stal typovým

p edstavitelem, tedy rodu Phytophthora. Tento rod byl popsán v roce 1Ř76 de Barym

(LEBEDA a kol., 2006).

Doména – Eukaryota,

íše – Chromalveolata,

kmen – Heterokontophyta,

odd lení – Oomycota,

t ída – Peronosporomycetes,

ád – Pythiales,

čeleď – Pythiaceae,

rod – Phytophthora,

druh – Phytophthora infestans (Mont.) de Bary (JUROCH, 2011)

2.1.4 Hostitelské spektrum

Hlavní hostitelé jsou Solanum lycopersicum L. tedy rajče jedlé a Solanum


[…]


18L Tornado 4 5 5 7 8 8 8 8 8 8

19L New Yorker 3 5 6 10 11 11 11 11 11 11

20L Diana 0 2 2 4 7 7 10 11 11 11

21L Mountain Magic 0 0 0 0 0 2 3 5 5 5

22L Tornado 4 5 5 7 8 9 10 11 11 11

23L De Barao 0 1 1 1 3 4 6 8 8 8

24L Tomato Des Comodores 0 0 0 0 0 4 6 6 6 6

25L Phitovia 1 2 3 5 5 6 7 9 10 10

26L Vitella 4 6 6 6 8 8 9 10 11 11

27L Legend 0 1 2 4 4 5 8 9 10 10

28L Matts Wild Cherry 0 0 0 0 1 2 4 7 7 7

29L Tomato Des Comodores 0 1 1 1 1 3 4 6 6 7

30L Diana 0 2 2 4 9 10 11 11 11 11

31L Legend 5 9 9 9 9 9 11 11 11 11

32L Plum Regal 2 2 2 2 6 6 7 8 10 10

33L De Barao 0 1 1 1 1 3 4 5 5 5

34L Cherry Bomb 0 0 0 0 1 2 4 4 5 5

35L Vitella 1 4 6 6 8 8 10 10 11 11

36L Diana 0 1 1 2 5 6 9 11 11 11

37L New Yorker 0 2 6 9 11 11 11 11 11 11

38L Mountain Magic 0 0 0 0 0 2 2 3 4 4

39L Vitella 0 2 4 4 6 7 10 11 11 11

40L Cherolla 4 5 6 6 7 8 9 9 10 10
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Tab. 6. Celkové výsledky 2

4.8 11.8 17.8 21.8 28.8 5.9 11.9 19.9 27.9 5.10

1P Tornádo 3 5 6 7 7 8 9 10 10 10

2P Old Brooks 0 5 8 8 9 9 10 10 10 10

3P Diana 0 2 4 4 7 9 11 11 11 11

4P Mountain Merit 0 1 1 4 5 6 10 10 10 10

5P Cherolla 0 4 3 6 6 7 8 8 8 8

6P De Barao 0 0 0 0 0 2 4 5 7 7

7P Plum Regal 0 0 0 0 3 4 6 10 10 10

8P Phantasia 0 2 2 2 3 5 5 6 7 7

9P Phitovia 0 5 6 6 7 7 8 8 9 9

10P Tornádo 4 5 5 7 7 8 9 10 10 11

11P Cherry Bomb 0 0 0 0 0 1 2 4 5 5

12P Cherolla 0 3 5 6 8 8 10 11 11 11

13P Vitella 4 4 4 5 5 8 10 11 11 11

14P Phantasia 0 0 2 4 4 4 8 8 8 8

15P Mountain merit 0 0 0 2 3 6 8 9 10 10

16P Old brooks 0 2 5 9 9 9 10 10 10 10

17P Matts Wild Cherry 0 2 2 2 2 2 3 4 5 5

18P Phantasia 0 1 1 5 5 7 9 9 9 9

19P Cherry bomb 0 0 0 0 2 2 4 5 5 5

20P Tomato Des Comodores 0 3 3 3 3 3 4 4 4 4

21P New Yorker 3 10 10 10 11 11 11 11 11 11

22P Legend 0 0 0 5 5 5 6 9 10 10

23P Mountain Magic 0 0 0 0 0 0 2 3 3 3

24P Legend 4 7 9 9 10 11 11 11 11 11

25P Phantasia 0 1 3 4 4 4 4 5 5 5

26P Diana 0 0 3 6 6 10 11 11 11 11

27P Cherolla 4 4 5 7 7 9 10 11 11 11

28P Mountain Merit 0 0 0 3 3 5 9 11 11 11

29P Plum Regal 0 4 4 4 4 4 5 5 6 6

30P New Yorker 0 10 11 11 11 11 11 11 11 11

31P Matts Wild Cherry 0 0 0 0 0 0 2 3 5 5

32P Cherry Bomb 0 0 1 2 4 4 4 4 5 5

33P Tornádo 4 6 7 9 9 9 9 9 10 10

34P Old Brooks 4 5 8 9 9 9 9 10 10 10

35P Legend 0 0 0 1 3 5 6 8 9 9

36P Matts Wild Cherry 0 0 0 0 1 2 3 4 4 4

37P Phantasia 0 0 0 2 4 5 6 7 7 7

38P Plum Regal 0 0 0 2 2 2 2 4 4 4

39P Mountain Merit 0 0 0 0 0 2 2 4 5 5

40P Phitovia 0 0 0 4 4 7 10 11 11 11
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Tab. 7. Rozmístění rostlin v pokusu

Mountain Magic Tornádo

De Barao Old Brooks

Matts Wild Cherry Diana

Vitella Mountain Merit

Old Brooks Cherolla

Mountain Magic De Barao

Tomato Des Comodores Plum Regal

Cherolla Phantasia

Plum Regal Phitovia

Mountain Merit Tornádo

New Yorker Cherry Bomb

Cherry Bomb Cherolla

Cherolla Vitella

Old brooks Phantasia

Phitovia Mountain merit

Tomato Des Comodores Old brooks

De Barao Matts Wild Cherry

Tornado Phantasia

New Yorker Cherry bomb

Diana Tomato Des Comodores

Mountain Magic New Yorker

Tornado Legend

De Barao Mountain Magic

Tomato Des Comodores Legend

Phitovia Phantasia

Vitella Diana

Legend Cherolla

Matts Wild Cherry Mountain Merit

Tomato Des Comodores Plum Regal

Diana New Yorker

Legend Matts Wild Cherry

Plum Regal Cherry Bomb

De Barao Tornádo

Cherry Bomb Old Brooks

Vitella Legend

Diana Matts Wild Cherry

New Yorker Phantasia

Mountain Magic Plum Regal

Vitella Mountain Merit

Cherolla Phitovia
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