Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: Zemědělství
Akademický rok: 2016 / 2017
Název práce: Míra odolnosti rezistentních odrůd rajčete (<i>Solanum lycopersicum</i> L.) k plísni bramboru (<i>Phytophthora infestans</i>)
Student: Jakub Dušek
Katedra: Speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Ing. Pavel Beran, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Pokusnou část bakalářské práce student zpracovával zcela samostatně, se znatelným zájmem o téma. Aktivita při vlastním psaní byla bohužel výrazně nižší a v práci se projevuje především některými formálními nedostatky. I přes to se studentovi nakonec podařilo vytvořit poměrně kvalitní práci, která problematiku přehledně shrnuje a přidává vlastní experimentální část. Celkově spolupráci se studentem a jeho bakalářskou práci hodnotím jako velmi dobrou a nemám doplňující otázky

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

15.5.2017

Beran